

KẾ HOẠCH Công tác đối ngoại năm 2025

Căn cứ Quy chế số 38-QC/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và Thông báo số 1639-TB/TU ngày 06/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 80 (khóa XII), nhiệm kỳ 2020 - 2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh đảm bảo thống nhất, toàn diện, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; tích cực, chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành và triển khai các nhiệm vụ đối ngoại trên cơ sở bám sát chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, hướng dẫn của Bộ Ngoại giao và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Thường xuyên nghiên cứu, đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại trên các lĩnh vực đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, từ đó góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển; đẩy mạnh ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tăng cường hiệu quả công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh các hoạt động trao đổi, hợp tác, tìm hiểu xúc tiến đầu tư - thương mại cấp địa phương để tạo tiền đề, cơ hội thúc đẩy ngoại giao kinh tế, giúp các doanh nghiệp của tỉnh mở rộng giao thương, kết nối hợp tác đầu tư với các đối tác nước ngoài theo quy định; kết hợp hiệu quả giữa ngoại giao văn hóa và thông tin đối ngoại.

4. Các hoạt động đối ngoại phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với tình hình, nhu cầu thực tế của tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại kế hoạch. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Nhà nước về hoạt động đối ngoại để tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại, hội nhập kinh tế trong giai đoạn hiện nay. Chủ động nắm tình hình dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác, làm rõ những thông tin không chính xác, sai sự thật về Việt Nam và tỉnh Bắc Kạn.

2. Thường xuyên cập nhật/nghiên cứu, rà soát, bổ sung, sửa đổi các quy định về hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định hiện hành; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai hoạt động đối ngoại trên cơ sở vận dụng sáng tạo chủ trương của Đảng, Nhà nước và đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác đối ngoại theo quy định.

3. Tăng cường công tác giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh và nhu cầu xúc tiến đầu tư của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và thông qua các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam; đẩy mạnh công tác ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; xây dựng các tài liệu, ấn phẩm, videoclip (*song ngữ*) tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh để giới thiệu với các doanh nghiệp, nhà đầu tư, đối tác trong nước và quốc tế; chủ động cập nhật và cung cấp đầy đủ các thông tin liên quan đến công tác đối ngoại của tỉnh.

4. Tăng cường các hoạt động gặp gỡ, trao đổi, xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh của tỉnh đến các đối tác, doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài; nghiên cứu mở rộng các thị trường hợp tác tiềm năng, trong đó chú trọng việc đẩy mạnh hợp tác kinh tế, trọng tâm là: Thương mại, đầu tư, du lịch, khoa học công nghệ, chuyển đổi số, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thúc đẩy hợp tác văn hóa, giáo dục, đào tạo, y tế, lao động...; hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh mở rộng thị trường xuất khẩu và hợp tác với các đối tác nước ngoài để xuất khẩu các sản phẩm có thế mạnh ra thị trường quốc tế.

5. Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động, sự kiện, hội nghị, hội thảo/hoạt động xúc tiến đầu tư thương mại, công nghiệp, hội chợ trong và ngoài nước theo định hướng chỉ đạo của Trung ương; tiếp tục củng cố, tăng cường quan hệ hợp tác đã có với Đại sứ quán và các tổ chức quốc tế đề kêu gọi, vận động viện trợ các chương trình/dự án ODA, NGO, FDI theo quy định; phối hợp giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tranh chấp trong hoạt động đầu tư thương mại (*nếu có*).

6. Tăng cường hoạt động kết nối, phối hợp với Bộ Ngoại giao và các cơ quan Trung ương; tổ chức đón tiếp các đoàn khách nước ngoài vào làm việc tại tỉnh trên cơ sở tuân thủ các nguyên tắc quy định; thực hiện tốt công tác người Việt Nam ở nước ngoài, công tác biên giới lãnh thổ và công tác quản lý xuất nhập cảnh, cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại tỉnh; thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác lãnh sự và bảo hộ công dân và đảm bảo công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào theo quy định.

7. Tổ chức, tham gia các chương trình làm việc giữa Lãnh đạo tỉnh với các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam để mở rộng quan hệ hợp tác; tăng cường các hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư nước ngoài, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế và các tổ chức phi chính phủ; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, đối tác nước ngoài đầu tư tại tỉnh.

8. Thực hiện tốt công tác quản lý trong việc ký kết thỏa thuận quốc tế cấp sở, UBND cấp huyện và tổ chức, quản lý hội nghị/hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh theo quy định.

9. Chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các chủ đầu tư triển khai thực hiện có hiệu

quả các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn ODA, FDI, NGO và thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động trên địa tỉnh theo quy định. Đồng thời tăng cường các hoạt động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, tranh thủ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài góp phần xóa đói, giảm nghèo, cải thiện an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục chú trọng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác đối ngoại tại địa phương theo Đề án của Chính phủ; quan tâm bố trí, cử cán bộ tham dự các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn ở cấp khu vực, quốc tế và tham dự các lớp tập huấn về công tác đối ngoại để góp phần nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu công tác.

11. Tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo và chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc; tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn làm phim/báo chí có yếu tố nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh theo quy định.

12. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh theo hướng thông thoáng, thuận lợi cho nhà đầu tư nhằm thu hút đầu tư vào tỉnh; đẩy mạnh kết nối, thu hút kiều bào ở nước ngoài tích cực hướng về quê hương đầu tư, kinh doanh và triển khai các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, từ thiện.

13. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác đối ngoại.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2025 sử dụng lồng ghép trong dự toán ngân sách năm 2025 được UBND tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Đối với các nội dung liên quan đến hoạt động đối ngoại phát sinh, đột xuất và vượt thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, địa phương: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động đối ngoại phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, thực chất, hiệu quả, đúng quy định.

- Theo dõi, quản lý và báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh, những cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến hoạt động đối ngoại.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động đối ngoại 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6) và báo cáo năm (trước ngày 10 tháng 12) về UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh).

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các kế hoạch và Quyết định thành lập đoàn công tác của tỉnh tham dự Hội nghị giao thương hợp tác đầu tư - thương mại kết hợp với khảo sát thị trường, xúc tiến, quảng bá tiềm năng, lợi thế của tỉnh Bắc Kạn do Bộ Công Thương tổ chức tại nước ngoài.

- Tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo/hoạt động xúc tiến đầu tư thương mại, công nghiệp, hội chợ trong nước.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa đối ngoại theo quy định.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở từng nội dung hoạt động đối ngoại của các cơ quan, đơn vị trình, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức thực hiện, trình UBND tỉnh xem xét theo quy định.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tiếp tục rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các cơ chế, chính sách mới về thu hút đầu tư của tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt hoạt động kinh tế đối ngoại.

7. Công an tỉnh

- Quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế của tỉnh; theo dõi chặt chẽ, kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự phát sinh trong các hoạt động đối ngoại của tỉnh.

- Kiểm soát, kiểm chứng các loại giấy tờ có giá trị xuất cảnh, nhập cảnh và quá cảnh của người nước ngoài vào làm việc tại tỉnh và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh đi nước ngoài.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh và các lực lượng liên quan theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời xử lý và báo cáo những biểu hiện mất trật tự an toàn xã hội, xâm phạm đến an ninh chính trị, chủ quyền quốc gia trong hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

9. Văn phòng UBND tỉnh

- Nghiên cứu, đề xuất tổ chức/tham gia các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức đối ngoại tại địa phương; làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động đối ngoại theo quy

định; chủ động tham mưu thực hiện tốt các lĩnh vực đối ngoại của tỉnh; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về hoạt động đối ngoại đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện thực tế của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị gửi văn bản về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao (Báo cáo);
- Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao;
- TT. Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (T/h);
- UBND các huyện, thành phố
- CVP, PCVP (Ô. Minh);
- Lưu: VT, Nhung

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Bình